
Česká školní inspekce

Moravskoslezský inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

Základní škola a Mateřská škola Sudice, příspěvková organizace

Hlavní 78, 747 25  Sudice

Identifikátor: 600 143 287

Termín konání inspekce: 6. - 8. březen 2007

Čj. ČŠI-148/07-R14
Signatura bn5za128



- 2 -

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

 Základní škola a Mateřská škola Sudice, příspěvková organizace (škola) je zřízená 
Obcí Sudice. Sdružuje mateřskou školu (kapacita 25 dětí), základní školu (kapacita 
360 žáků), školní družinu (ŠD kapacita 25 žáků), školní klub (kapacita 25 žáků, 
činnost v letošním školním roce není vykonávána) školní jídelnu (ŠJ kapacita 300
stravovaných) a školní jídelnu – výdejnu (kapacita 25 stravovaných). V době 
inspekční činnosti bylo v jednom oddělení ŠD zapsáno 25 žáků. Devět tříd základní 
školy navštěvovalo 144 žáků. Z tohoto počtu bylo evidováno devět žáků se 
speciálními vzdělávacími potřebami (SVP). V ŠJ bylo zapsáno 128 stravovaných.

 Výuka probíhá podle vzdělávacího programu Základní škola.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, v základní škole.

Cíle inspekční činnosti:
1. Zjišťování a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 

školského zákona.
2. Zjišťování a hodnocení oblasti prevence sociálně patologických jevů (SPJ) a uplatňování

ochrany práv a svobod žáka na druhém stupni základní školy.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Formální podmínky vzdělávání podle vybraných ustanovení školského zákona
Údaje uvedené v platné zřizovací listině, jejích dodatcích a přílohách – název a sídlo školy 
včetně vymezení její činnosti jsou v souladu se skutečností.
V platných rozhodnutích jsou zapsány tyto údaje: název, sídlo školy, resortní identifikátor, 
identifikační číslo, právní forma, seznam školských služeb, místa, kde se uskutečňuje 
vzdělávání nebo školské služby, obor vzdělání a forma vzdělávání. Dále informace 
o zřizovateli: název, sídlo, identifikační číslo a právní forma. Ředitelka školy je současně 
statutárním orgánem právnické osoby. Uvedené údaje jsou v souladu se skutečností.
Z třídních knih a třídních výkazů všech tříd, přehledu výchovně vzdělávací práce ŠD 
a záznamu stravovaných osob a poplatků plyne, že kapacity školy, ŠD a ŠJ nebyly 
překročeny.
Z třídních knih, třídních výkazů všech tříd, přehledu výchovně vzdělávací práce ŠD 
a záznamu stravovaných osob a poplatků plyne, že jednotky výkonu byly vykázány v souladu 
se skutečností.
Změna názvu školy byla zapsána v rejstříku škol a školských zařízení.
Vybrané formální podmínky vzdělávání byly splněny.

2. Prevence sociálně patologických jevů, uplatňování ochrany práv a svobod žáka
Základním dokumentem pro činnost v oblasti prevence SPJ je funkčně zpracovaný minimální 
preventivní program. Vychází z konkrétních podmínek školy, obsahuje reálně definované cíle



- 3 -

včetně forem a metod jejich realizace na cílových skupinách žáků. Prvky hodnocení 
preventivní práce v oblasti SPJ jsou součástí pedagogických rad a výroční zprávy o činnosti 
školy za minulý školní rok.
Problematika SPJ je ve stručné formě zachycena v dokumentech dlouhodobého rozvoje školy 
a představuje součást zpracované struktury vlastního hodnocení.
Ve škole pracuje 13 učitelů, z toho na druhém stupni působí sedm pedagogů. Šest z nich 
splňuje odbornou kvalifikaci, jedna vyučující si ji doplňuje studiem pedagogiky. V letošním 
školním roce představuje prioritu v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků 
(DVPP) školení ke zpracování školního vzdělávacího programu. Školní metodička prevence 
působí ve funkci druhým rokem a specializované studium dosud nezahájila.
Prevence v oblasti záškoláctví, násilí a šikanování je realizována zejména formou komunikace 
vyučujících se žáky, pořádáním osvětových besed a akcí na vyplnění volného času žáků.
Rozvoj sociálních kompetencí žáků probíhá ve vyučovacích hodinách především 
společenskovědních předmětů s využitím témat zpracovaných v příslušných časově 
tematických plánech. Žáci s SVP jsou integrování v běžných třídách. Ve školním řádu jsou 
zakotvena práva a povinnosti žáků. Ti jsou o svých právech rovněž informováni formou 
nástěnné informační tabule. Za první pololetí školního roku 2006/2007 škola evidovala nula 
neomluvených hodin a byla uložena tři kázeňská opatření.
Školní poradenství v rámci prevence SPJ je žákům a rodičům poskytováno dvakrát týdně 
formou pevně stanovených konzultačních hodin, na rodičovských schůzkách nebo předem 
dohodnutých individuálních konzultacích. Ve škole je zavedena schránka důvěry.
Spolupráce školy v dané oblasti s rodiči a zainteresovanými orgány je zahrnuta do aktuálního 
plánu práce. V preventivní práci i při řešení zjištěného případu SPJ (šikana) škola 
spolupracuje především s Policií ČR a sociální kurátorkou.
Jako součást inspekční činnosti byl žákům 9. ročníku předložen ke zpracování dotazník 
o šikaně. Z dotazníkového šetření vyplynulo, že učitelé žáky srozumitelně informují o tom, 
jak mají postupovat při kontaktu se šikanou.
Činnost školy v posuzované oblasti odpovídá běžnému stavu.

Hodnotící stupnice 

vynikající, příkladné funkční, běžný stav
podprůměrný stav,
vyžaduje změnu

DOKLADY,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina Základní školy Sudice, okres Opava vydaná na základě usnesení 
č. 60 bod 6) Zastupitelstva Obce Sudice ze dne 19. 6. 2002 s účinností od 1. 1. 2003 
včetně příloh a dodatků

2. Rozhodnutí MŠMT o změně zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských 
zařízení č.j. 31 971/02-21 ze dne 9. 12. 2002 s účinností od 1. 1. 2003 (stanovení kapacit)

3. Rozhodnutí MŠMT ve věci návrhu na zápis změny v údajích vedených v rejstříku škol 
a školských zařízení č.j. 2193/2006-21 ze dne 14. 2. 2006 s účinností od 14. 2. 2006 
(změna názvu organizace)



- 4 -

4. Rozhodnutí Krajského úřadu Moravskoslezského kraje ve věci zápisu do rejstříku škol 
a školských zařízení č.j. MSK 1625/2006 ze dne 26. 1. 2006 s účinností od 1. 2. 2006 
(zápis školní jídelny – výdejny do rejstříku škol a školských zařízení)

5. Potvrzení ve funkci ředitelky školy vydané Zastupitelstvem Obce Sudice č. j. 534/2002 ze 
dne 4. 9. 2002 s účinností od 1. 1. 2003

6. Výkaz o základní škole S 3-01 podle stavu k 30. 9. 2006, odeslán dne 9. 10. 2006
7. Výkaz o ředitelství škol R 13-01 podle stavu k 30. 9. 2006, odeslán dne 11. 10. 2006
8. Výkaz o školní družině - školním klubu Z 2-01 podle stavu k 31. 10. 2006, odeslán 

dne 8. 11. 2006 (počet žáků v ŠD)
9. Výkaz o školní družině - školním klubu Z 2-01 podle stavu k 31. 10. 2006, odeslán 

dne 9. 11. 2006 (nulový počet žáků ve školním klubu)
10. Výkaz o činnosti zařízení školního stravování Z 17-01 podle stavu k 31. 10. 2006, odeslán 

dne 9. 11. 2006 (školní jídelna)
11. Záznam stravovaných osob a poplatků za měsíc říjen a k termínu inspekce
12. Třídní knihy a třídní výkazy všech tříd pro školní rok 2006/2007, k termínu inspekce
13. Přehled výchovně vzdělávací práce ŠD pro školní rok 2006/2007, k termínu inspekce
14. Zápisní lístky do ŠD (školního klubu) pro školní rok 2006/2007, k termínu inspekce
15. Rozvrh hodin podle tříd pro školní rok 2006/2007, 2. pololetí, k termínu inspekce
16. Rozvrh hodin učitelů pro školní rok 2006/2007, 2. pololetí, k termínu inspekce
17. Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2005/2006, schválená školskou radou 

10. 10. 2006
18. Vlastní hodnocení školy, projednáno na pedagogické radě dne 29. 8. 2006
19. Zápisy pedagogických rad, školní rok 2006/2007, k termínu inspekce
20. Plán práce výchovného poradce, bez data
21. Plán práce, školní rok 2006/2007 včetně příloh, bez data
22. Koncepce rozvoje Základní a Mateřské školy Sudice, PO ze dne 26. 10. 2004
23. Vnitřní řád školy včetně změn a dodatku, schválen školskou radou 10. 10. 2006
24. Přehled klasifikace školy, šk. rok 2006/2007, I. pololetí, bez data
25. Minimální preventivní program společensky nežádoucích jevů na základní škole 

v Sudicích ze dne 29. 8. 2006
26. DVPP – plán na školní rok 2006/2007 ze dne 30. 8. 2006
27. Doklady o dosaženém vzdělání a absolvovaných akcích DVPP učitelů druhého stupně
28. Časové a tematické plány předmětů – Ov, Rv, Pč, Vv, Tv, D, Př a Inf pro školní rok 

2006/2007
29. Zápisy z jednání metodických sdružení 6. – 9. ročník, školní rok 2006/2007, k termínu 

inspekce
30. Dotazníky ČŠI k šikaně zadané v průběhu inspekce

ZÁVĚR

Formální podmínky vzdělávání podle vybraných ustanovení školského zákona byly splněny.
Práce školy v oblasti prevence SPJ na druhém stupni vychází z funkčně zpracovaného 



- 5 -

minimálního preventivního programu. Spočívá především v komunikaci vyučujících se 
žáky, v pořádání akcí na vyplnění volného času žáků a v pravidelné spolupráci pedagogů
s rodiči a příslušnými subjekty. Škole se daří minimalizovat záškoláctví, žáci jsou 
o problematice šikany informováni. Zjištěné případy SPJ jsou řešeny. Ochrana práv 
a svobod žáka je zachycena ve školním řádu. Činnost školy v posuzované oblasti odpovídá 
běžnému stavu.

Opava 16. březen 2007
razítko

Složení inspekčního týmu 

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Petr Očadlík ......................................

Členka týmu Mgr. Isabela Hobzová ......................................



- 6 -

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů,
může ředitelka školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní 
inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu pracoviště, tj. ČŠI Husova 17, 746 01  
Opava. Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu 
zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná.

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byla seznámena s obsahem inspekční zprávy a že jsem 
převzala její originál.

Sudice 28. březen 2007
razítko

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Hedvika Czudková ......................................
ředitelka školy



- 7 -

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
podacího deníku ČŠI

Obec Sudice, nám. P. Arnošta 
Jureczky 13, 747 25  Sudice

16. 4. 2007 ČŠI-148/07-R14

Školská rada ZŠ a MŠ Sudice, 
příspěvková organizace Hlavní 78, 
747 25  Sudice

16. 4. 2007 ČŠI-148/07-R14

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. podacího deníku ČŠI Text
- - Připomínky nebyly podány.




